
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1430 DEL 14-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 324 DEL 14-12-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Contributi integrativi a sostegno del diritto allo studio "Pacchetto
Scuola", anno scolastico 2015/2016. Accertamento in entrata e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
la Legge Regionale Toscana n. 32 del 26.07.2002 “Testo Unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro” e successive modifiche;
la Legge n. 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo
studio e all’istruzione” ed il D.P.C.M. 106/2001 attuativo della medesima;
la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 32 del 17.04.2012 con la quale è stato
approvato il Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI) 2012-2015 ed in particolare
l’Azione 1.b.4 “Interventi per il diritto allo studio scolastico”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 803 del 04/08/2015 avente per
oggetto “Diritto allo studio scolastico – Indirizzi regionali per l’anno scolastico 2015/2016”
ed in particolare l’allegato “A”;

RICHIAMATI:
il Decreto Dirigenziale n. 4049 del 07/09/2015 “Piano Regionale di ripartizione tra i
comuni della toscana dei fondi statali in attuazione dell’art. 27 della Legge
23.12.1998, n. 448 sulla fornitura di libri di testo agli alunni delle scuole dell’obbligo
e secondarie superiori. Anno scolastico 2015/2016” con il quale sono stati assegnati
all’Ente finanziamenti per € 41.790,64;
il Decreto Dirigenziale R.T. n. 4050 del 07/09/2015 con cui è stato effettuato il riparto
dei fondi regionali ed il relativo impegno di spesa a favore delle Amministrazioni



Provinciali e della Città Metropolitana di Firenze per il diritto allo studio scolastico,
a.s. 2015/2016;
la Determinazione Dirigenziale n. 544 del 14/04/2016 della Città Metropolitana di
Firenze, con la quale è stata assegnata ed impegnata a favore del Comune di Sesto
Fiorentino la somma di € 41.790,64;

PRESO ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1896 del 30/11/2016 la Città
Metropolitana di Firenze ha provveduto alla ripartizione e all’impegno di spesa a favore del
Comune di Sesto Fiorentino di ulteriori finanziamenti di importo pari ad € 15.393,69 per il
sostegno al diritto allo studio scolastico, a.s. 2015/16;

CONSIDERATO CHE i finanziamenti complessivamente stanziati a favore dell’Ente
ammontano  ad € 57.184,33 per il sostegno al diritto allo studio scolastico, cd. “Pacchetto
scuola” a.s. 2015/2016;

VISTA la Determinazione dirigenziale  n. 306 del 14.10.2015 (Reg. Gen. 1160) con la quale
è stato approvato il bando per l’assegnazione di incentivi economici individuali per il
sostegno al diritto allo studio per l’anno scolastico 2015/2016 “Pacchetto Scuola” ed il
relativo modulo di domanda;

PRESO ATTO CHE le istanze pervenute all’Ente entro i termini stabiliti dal bando risultano
le seguenti, come risulta agli atti del Servizio Scolastico e Sportivo:
Domande idonee n. 382
Domande non idonee n. 33
Totale domande presentate n. 415

RICHIAMATE:
la Determinazione dirigenziale n. 14 del 14.01.2016 (Reg. Gen. 30) “Incentivi
economici individuali per il sostegno al diritto allo studio per l’anno scolastico
2015/2016 “Pacchetto Scuola” – Approvazione graduatoria dei soggetti in possesso
dei requisiti per accedere alle agevolazioni”;
la Determinazione dirigenziale n. 148 del 06.06.2016 (Reg. Gen. 658) “Controllo
autocertificazioni servizi educativi e scolastici 2015/2016 (Pacchetto Scuola, buoni
scuola, buoni servizio, attribuzione fascia tariffaria per la fruizione dei servizi
ristorazione scolastica, trasporto scolastico, prescuola, retta nido);
la Determinazione dirigenziale n. 206 del 29/07/2016 (Reg. Gen. 870) “Incentivi
economici individuali per il sostegno al diritto allo studio “Pacchetto Scuola”.
Approvazione graduatoria beneficiari”;

VERIFICATO che il fabbisogno di questa amministrazione per assegnare tali contributi a
tutti gli aventi diritto nella misura del 100% dell’importo erogabile risulta pari ad €
63.020,00;

CONSIDERATO altresì che con Determinazione R.G. 870/2016 si è provveduto
all’erogazione dei contributi nella misura del 70% circa dell’importo massimo previsto dal
bando in oggetto fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili;

ACCERTATO CHE l’ulteriore assegnazione di risorse finanziarie disposta con
Determinazione n. 1896/2016 della Città Metropolitana consente l’erogazione dei
finanziamenti relativi al “Pacchetto Scuola” a.s. 2015/16 a favore di tutti i beneficiari nella

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 324 DEL 14-12-2016 - Reg. Gen. N. 1430
DEL 14-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



misura del 90% circa dell’importo standard regionale, stabilito con Deliberazione della
G.R.T. nr. 803/2015;

VISTO l’elenco dei soggetti in possesso dei requisiti predisposto dal Servizio Scolastico e
Sportivo per l’assegnazione dei contributi suindicati relativamente all’anno scolastico
2015/2016, allegato “A” al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno dunque procedere:
all’accertamento in entrata dei finanziamenti integrativi per il sostegno al diritto allo
studio scolastico, pari ad € 15.393,69, sul cap. peg 702 “Contributo dalla Provincia di
Firenze Pacchetto scuola” del corrente esercizio finanziario;
all’approvazione della graduatoria aggiornata dei soggetti in possesso dei requisiti per
accedere alle agevolazioni, cd. “Pacchetto scuola” per l’anno scolastico 2015/2016, così
come specificato nell’allegato “A” al presente provvedimento che ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
all’assunzione di apposito impegno di spesa a favore dei beneficiari sopra citati per
complessivi € 15.393,69 sul capitolo Peg 17580 “Contributi pacchetto scuola a famiglie
- finanziati con contributo provinciale” del corrente esercizio finanziario;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 2.5.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2016-2018 e relativi allegati;
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta
Comunale n. 153 del 9.6.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2016/2018;
le deliberazioni di Giunta Comunale n. 120 del 15.11.2016 e n. 131 del 29/11/2016,
esecutive, con le quali si approvavano le variazioni di competenza e di cassa al Piano
Esecutivo di Gestione 2016/2018;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la responsabile
P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 39 del 27.10.2016 con cui il Sindaco ha attribuito
alla sottoscritta Dott.ssa Guarnieri Arianna l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore
Politiche Educative, Culturali e Sportive", a decorrere dal 01.11.2016 ;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di accertare in entrata la somma di € 15.393,69 sul capitolo Peg 702 “Contributo dalla1)
Provincia di Firenze Pacchetto scuola” del corrente esercizio finanziario, cod. piano
finanziario 2.01.01.02.002;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 324 DEL 14-12-2016 - Reg. Gen. N. 1430
DEL 14-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di approvare l’elenco aggiornato dei soggetti in possesso dei requisiti per la2)
concessione di incentivi economici individuali per il sostegno al diritto allo studio per
l’anno scolastico 2015/2016 “Pacchetto Scuola” di cui all’allegato sub lettera “A”, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di assumere apposito impegno di spesa di € 15.393,69  per il Contributo cd.3)
“Pacchetto Scuola a.s. 2015/2016” sul Cap. Peg 17580 “Contributi pacchetto scuola a
famiglie - finanziati con contributo provinciale” del corrente esercizio finanziario,
cod. piano finanziario 1.04.02.03.001;

di provvedere con successivo atto alla liquidazione e al pagamento dei contributi in4)
oggetto, entro il 31.12.2016;

di inoltrare il presente atto alla Città Metropolitana di Firenze per gli adempimenti di5)
competenza;

di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Nicoletta Fracassi, in6)
qualità di Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai7)
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 14-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 324 DEL 14-12-2016 - Reg. Gen. N. 1430
DEL 14-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Contributi integrativi a sostegno del diritto allo studio "Pacchetto
Scuola", anno scolastico 2015/2016. Accertamento in entrata e impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2016 / 780

Accertamento di entrata dalla Città Metropolitana per contributi
integrativi a sostegno del diritto allo studio "Pacchetto Scuola",
anno scolastico 2015/2016. - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Acc.: 2.01.01.02.002

PEG: 702     PIANO FIN: 2.01.01.02.002
Contributo dalla Provincia di Firenze Pacchetto scuola

16/12/2016 15.393,69

Impegno
2016 / 6524

Impegno di spesa a favore dei soggetti per i contributi
integrativi a sostegno del diritto allo studio "Pacchetto Scuola",
anno scolastico 2015/2016. - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.04.02.03.001

PEG: 17580     PIANO FIN: 1.04.02.03.001,   MISS/PROG:
04.07
Contributi pacchetto scuola a famiglie - finanziati con
contributo provinciale

16/12/2016 15.393,69

Totale Accertato 15.393,69
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 15.393,69
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 324 DEL 14-12-2016 - Reg. Gen. N. 1430
DEL 14-12-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


